資料１

令和元年度事業報告

１ 組織

（１）加盟団体数

平成３０年度末：１７１

令和元年度末 ：１７４

（２）加盟及び脱退の推移

動き № 団体名 区・市 時期

加盟

１ むさむら合気道同志会 武蔵村山市 令和元年 5月

２ 月窓寺道場 武蔵野市 令和元年７月

３ 合気道石芯塾麹町合気会 千代田区 令和元年 10月

４ 大泉合気道同好会 練馬区 令和元年 10月

５ 両国合気道倶楽部 墨田区 令和元年 12月

６ かばら合気道同好会 足立区 令和元年 12月

７ 大山合気道クラブ 板橋区 令和元年 12月

脱退

１ 七曜会 小平市 令和元年 10月

２ 合気道諏訪道場（八幡山道場） 世田谷区 令和元年 12月

３ 日野合気会明翔 八王子市 令和２年１月

４ 平和台合気道同好会 練馬区 令和２年１月

２ 第３５回評議員会の開催

次のとおり開催し、議案は何れも提案どおり可決承認された。

（１）日時：平成３１年４月６日（土）15：00～16：00

（２）場所：日本教育会館

（３）議案

① 平成３０年度事業報告及び収支決算

② 役員改選

③ 平成３１（令和元）年事業計画及び収支予算

④ その他：規約の一部改正

（４）出席者数：１４５名（うち委任状８０名）

※ 評議員会終了後、日本教育会館で情報交換会を実施。８７名（評議員５１名、相

談役１名、本部推薦理事１名、本部推薦事務局１名、オブザーバー３３名）が参

加した。

３ 理事会・正副理事長会の開催

（１）理事会は、次のとおり１１回開催した。

回次 日時・場所 主要協議・報告事項 出席者数

第１９１回 ４月６日（土）

14：30～15：00

日本教育会館

臨時議長の選出

役員選出

加盟団体の動向

17名

第１９２回 ５月８日（水）

18：30～20：00

日本教育会館

加盟団体の動向

第３５回評議員会の反省

錬成大会、初心者指導法講習会につい

て

16名

委任状１名

和歌山ねんりんピック 2019について

第１９３回 ６月１９日（水）

18：30～20：00

合気会会議室

錬成大会、初心者指導法講習会につい

て

第１８回全国高等学校合気道演武大会

招待演武について

和歌山ねんりんピック 2019について

15名

委任状 2名

第１９４回 ７月１７日（水）

18：30～20：00

合気会会議室

加盟団体の動向

初心者指導法講習会について

15名

委任状 2名

第１９５回 ９月２５日（水）

18：30～20：00

合気会会議室

東京都合気道演武大会について

少年部指導法講習会について

非会員の参加費について

1７名

第１９６回 10月 30日（水）

18：30～20：00

合気会会議室

加盟団体の動向

東京都合気道演武大会について

東京都体育協会表彰推薦について

東京武道館杯について

15名

委任状 2名

第１９７回 11月 18日（月）

18：30～20：00

合気会会議室

加盟団体の動向

東京都合気道演武大会について

東京都体育協会表彰推薦について

東京武道館杯について

16名

委任状１名

第１９８回 12月 16日（月）

18：30～20：00

合気会会議室

加盟団体の動向

東京都合気道演武大会の反省

東京武道館杯について

地域指導研修会について

16名

委任状１名

第１９９回 １月２０日（月）

18：30～20：00

合気会会議室

加盟団体の動向

地域指導者研修会について

少年部指導法講習会について

事務局改編について

全日本合気道連盟理事会報告

16名

委任状１名

第２００回 ２月１７日（月）

18：30～20：00

合気会会議室

加盟団体の動向

地域指導者研修会について

少年部指導法講習会について

17名

第２０１回 ３月３０日（月）

書面決議
加盟団体の動向

各行事の中止・延期について

合気道探求「道場だより」原稿依頼

評議員会について

17名

（２）正副理事長会は、次のとおり１３回開催した。

№ 日   時 場  所

１ ４月 ７日（日） 15：00～17：00 合気会４階

連盟事務室 ２ ４月２３日（火） 15：00～17：00

３ ５月 ８日（水） 15：00～16：00 東京武道館

４ ６月 ６日（木） 13：00～15：00

合気会４階

連盟事務室

５ ７月 ９日（火） 15：00～17：30

６ ９月１８日（水） 14：00～16：00

７ １０月２５日（金） 14：00～16：00

８ １１月 ６日（木） 11：00～13：30

９ １１月１４月（木） 15：00～17：30

10 １２月 ９日（月） 10：30～12：30

11  １月１７日（金） 14：00～16：30

12  ２月１０日（月） 11：00～14：00

13  ３月２７日（金） 13：00～18：30

（３）タスクチーム（事務局）会合

№ 日   時 場  所

１ ４月 ７日（日） 15：00～17：00
合気会４階

連盟事務室
２ ４月２２日（月） 20：00～21：00

３ ８月１１日（日） 12：00～14：00

４ １２月２３日（月） 18：00～20：00 貸会議室

（４）１都３県情報交換会

① 参加者：正副理事長

② 場所：トラットリア・ダ・ルイージ

③ 日時：６月５日（水）、１２月１８日（水）何れも 19:00-21:00

４ 令和元年度東京都合気道錬成大会の開催

（１）日時：令和元年６月１６日（日）13：30～15：30

（２）場所：東京武道館第一武道場

（３）講師：入江嘉信 合気道本部道場指導部師範

（４）参加者数：１８６名

 ※ 情報交換会は、なし。

５ 令和元年度初心者指導法講習会の開催

（１）日時：令和元年７月２８日（日）13：00～15：20

（２）場所：港区スポーツセンター

（３）講師：日野皓正 合気道本部道場指導部指導員

（４）参加者数：１３８名

 ※ 情報交換会は、講師を囲んで「包丁や」で実施。４６名が参加した。

６ 令和元年度東京都合気道演武大会の開催

（公財）東京都体育協会の「スポーツ振興事業助成金交付」対象事業として、演武

大会を次のとおり開催。来賓として、村上修史東京武道館館長、林典夫（公財）合気

会常務理事、山本高英（公財）合気会監事等、多数の方々の出席を得た。

（１）日時：令和元年１２月１日（日）11：00～14：30

（２）場所：東京武道館大武道場

（３）後援：東京都、（公財）東京都体育協会、（公財）東京都スポーツ文化事業団、（公

財）合気会、全日本合気道連盟

（４）参加団体数：９７団体

（５）参加者数：１，０８０名（大人９９４名、子供８６名）

 ※ 情報交換会は、「銀座アスター千住賓館」で実施。来賓始め大会参加者等、１３７

名が参加した。

７ 令和元年度少年部指導法講習会（中止）

（１）日時：令和２年３月２９日（日）13：00～15：00

（２）場所：港区スポーツセンター

（３）講師：鈴木俊雄 合気道本部道場指導部師範

 ※ 新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止

８ （公財）合気会関係主要事項

（１）主催行事への参加

行 事 名 期 日 場 所 出席者

第 57回全日本合気道演武大会

連盟推薦指導者演武

５月２５日（土） 日本武道館 伊藤 健

（千住合気会）

第 41回全日本少年少女合気道

錬成大会

７月１４日（日） 日本武道館 藤城理事長

第７回全国合気道指導者研修

会

１１月１日（金）

～３日（日）

日本武道館

研修センター

藤城理事長、

大田副理事長、

神谷副理事長

（２）傘下団体主催行事への協力

行 事 名 期 日 場 所 出席者

第 18 回全国高等学校合気道演武大

会

（主催：全国高等学校合気道連盟）

８月９日（金） 東京武道館 藤城理事長

第 58回全自衛隊合気道演武大会

（主催：防衛省合気道連合会）

１ ２ 月 ７ 日

（土）

防衛省市ヶ谷

駐屯地

藤城理事長

９ （公財）東京都体育協会関係主要事項

（１）各種申請書、報告書の提出

① 平成３０年度及び平成３１（令和元）年度事業関係書類

 （平成３０年度事業報告書及び決算書並びに平成３１（令和元）年度事業計画書

及び予算書）

  令和元年５月２９（水）提出

② 令和２年度生涯スポーツ功労者、生涯スポーツ優良団体表彰候補者の推薦

  令和２年１月９日（木）提出

（２）会議等への出席

① 会議

会議名 期 日 場 所 出席者

2019 年加盟団体事務局

長会議

４月２６日（金） 渋谷フォーラムエイト 小林副理事

長

第１回加盟団体代表者

会議

６月７日（金） 渋谷フォーラムエイト 藤城理事長

第２回加盟団体代表者

会議

３月１６日（月）

→ ４ 月 ２ ７ 日

（月）に延期

新型コロナウイルス感

染拡大防止のため

② 行事

第７２回都民体育大会及び第２０回東京都障害者スポーツ大会合同開会式

ア 期日：５月３日（金）

イ 場所：武蔵野の森総合スポーツプラザ

ウ 出席者：藤城理事長

エ 生涯スポーツ功労者：美濃部智子

オ 生涯スポーツ優良団体表彰：港区合気道連盟

10 （公財）東京都スポーツ文化事業団 東京武道館関係主要事項

（１）行事

① 令和元年度広域合同稽古

ア 場所：東京武道館第一武道場

イ 時間：毎回 18：30～20：30

ウ 期日及び講師

回 期  日 講  師

第１回
平成３１年４月１１日

（木）
鈴木俊雄 合気道本部道場指導部師範

第２回 令和元年６月６日（木） 難波弘之 合気道本部道場指導部師範

第３回 令和元年９月１９日（木） 桂田英路 合気道本部道場指導部師範

第４回
令和元年１１月１４日

（木）
櫻井寛幸 合気道本部道場指導部師範

第５回 令和２年１月１６日（木） 伊藤 眞 合気道本部道場指導部師範

第６回 令和２年３月１２日（木）
新型コロナウイルス感染拡大防止のため中

止

② 体育の日記念行事

ア 期日：１０月１４日（月・祝）

イ 場所：東京武道館

ウ 演武団体：合気道吾勝会

エ 合気道公開指導：入江嘉信 合気道本部道場指導部師範、

鈴木昂平      同    指導員

  ③ 第 18回東京武道館杯 演武発表

ア 日時：令和２年２月１１日（火・祝）10：00～12：00

イ 場所：東京武道館大道場

ウ 演武参加

演武者：大田副理事長（新小岩合気会）、大橋理事（中央区合気会）、上田ま

どか（千住合気会）

演武解説：松本理事

エ 来賓出席：藤城理事長、大田副理事長

④ 令和元年度地域社会（足立区）合気道指導者研修会（中止）

ア 期日：令和２年３月７日（土）～８日（日）

イ 場所：東京武道館第一武道場

ウ 講師：（中央）金澤 威 合気道本部道場指導部師範、

鈴木昂平      同    指導員

（地方）藤城理事長、大田副理事長

   ※ 新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止

（２）会議等

①  東京武道館武道協議会

月 日 時 間 内 容 出席者

６月２１日（金） 18:30-19:30 第１回理事会 大田副理事長

１０月１８日（金） 18:30-19:30 第２回理事会 藤城理事長、大田副理事長

３月１０日（火） 書面決議 第３回理事会  新型コロナウイルス感染拡大

防止のため

②  行事事前打ち合わせ

月 日 時 間 内 容 出席者

５月８日（水） 15:00-15:30 都連錬成大会 正副理事長

１１月１４日（水） 14:00-14:30 東京都合気道演武大会 正副理事長

令和２年３月６日

（金）

 地域社会合気道指導者

研修会

新型コロナウイルス感

染拡大防止のため中止

③  利用者懇談会

月 日 時 間 内 容 出席者

令和２年３月３日

（火）

  新型コロナウイルス感

染拡大防止のため中止

11 全日本合気道連盟関係主要事項

  次のとおり、会議に参加した。

日 時 会議名 場 所 出席者

５月２４日（金）

14:00-15:00

平成 30 年度第３回理事

会、令和元年度第１回理事

会

日本教育会館 藤城理事長（理事）

５月２４日（金）

15:30-16:30

評議員会 日本教育会館 藤城理事長（理事）

神谷副理事長（評議員）

１月１１日（土）

12:30-14:00

第２回理事会 合気会会議室 藤城理事長（理事）

12 広報の実施

連盟の活動及び予定の周知を図ることを目的として広報を作成し、ホームページで

公開（発行）した。

広報第３２号：８月２６日（月）発行

広報第３３号：１月１５日（水）発行

資料　2

前年度繰越金 3,879,927 組織加盟費 920,000
連盟会費 2,602,500 通信費 91,174
その他の収益 30,000 諸会費 37,430
受取利息・雑収入 30 会議費 2,108
評議員会 332,000 事務・消耗品費 464,905
理事会 72,000 慶弔交際費 360,416
錬成大会 280,500 広告費 35,900
演武大会 1,797,000 事務所管理費 266,000
都体協助成金 200,000 交通費 3,780
地域社会研修会 0 支払手数料 5,534
初心者指導法 414,000 謝礼金等 32,000
ねんりんピック 54,410 評議員会 377,340
少年部指導法 0 理事会 343,000

錬成大会 97,326
演武大会 2,105,265
地域社会研修会 420
初心者指導法 183,152
ねんりんピック 329,504

少年部指導法 0
周年行事積立金 500,000

合　　　　計 6,155,254

収支差額 3,507,113
9,662,367 9,662,367

郵便貯金 2,337,682 収支差額 3,507,113
三井住友銀行 695,546 周年行事積立金 2,000,000
郵便振替 321,759 富士見道友会 4,000
現金  73,576 令和2年度年会費 15,000
周年行事積立金 2,000,000
R2東京武道館使用料 97,550

5,526,113 5,526,113

7

令和元年度収支決算
東京都合気道連盟

自：平成31年4月1日　至：令和2年3月31日

収　　　入 支　　　　出
一
般
運
営
費
収
入

一
般
運
営
費
支
出

貸借対照表

資　　　産 負債及び資本

2,219,247

6,512,457

資料４

令和２年度事業計画

１ 東京都合気道連盟主催事業

（１） 令和２年度東京都合気道錬成大会の開催

① 期日：令和２年６月７日（日）

② 場所：東京武道館 第一武道場

③ 講師：未定 合気道本部道場指導部師範

（２）令和２年度初心者指導法講習会の開催

① 期日：令和２年７月１２日（日）

② 場所：港区スポーツセンター

③ 講師：未定 合気道本部道場指導部指導員

（３）令和２年度東京都合気道演武大会の開催

① 期日：令和２年１１月８日（日）

② 場所：東京武道館 大道場

（４）令和２年度少年部指導法講習会の開催

① 期日：令和３年２月２８日（日）

② 場所：港区スポーツセンター

③ 講師：未定 合気道本部道場指導部指導員

２ 会議の開催

 （１）評議員会：年１回(予定)

 （２）理事会：年１０回(予定)

 （３）正副理事長会：年１０回(予定)

３ （公財）東京都体育協会主催事業への参加

（１）第７３回都民体育大会・第２１回東京都障害者スポーツ大会合同開会式

① 期日：令和２年５月１０日（日）

② 場所：武蔵野の森総合スポーツプラザ

（２）会議等への出席

① 加盟団体事務局長会議：令和２年４月（予定）

② 加盟団体代表者会議：令和２年６月、令和３年３月（予定）

③ 幹部中央研修会：令和３年１月(予定)

４ （公財）東京都スポーツ文化事業団 東京武道館主催事業への参加

（１）行事

① 合気道広域合同稽古

ア 場所：東京武道館第一武道場

イ 時間：毎回 18：30～20：30

ウ 期日及び講師

回 期  日 講  師

第１回 令和２年４月１６日（木） 難波弘之 合気道本部道場指導部師範

第２回 令和２年６月１１日（木）
佐々木貞樹 合気道本部道場指導部師

範

第３回 令和２年９月１７日（木） 小山雄二 合気道本部道場指導部師範

第４回
令和２年１１月１２日

（木）
桂田英路 合気道本部道場指導部師範

第５回 令和３年１月１４日（木） 伊藤 眞 合気道本部道場指導部師範

第６回 令和３年３月４日（木） 鈴木俊雄 合気道本部道場指導部師範

  ② 第１８回東京武道館杯 演武発表

ア 期日：令和３年２月１１日（木・祝）

イ 場所：東京武道館大道場

ウ 演武参加者等：未定

③ 令和２年度合気道錬成講習会

 ア 期日：令和３年２月２０日（土）

 イ 場所：東京武道館第一武道場

ウ 講師：未定 合気道本部道場指導部師範

④  令和２年度地域社会（足立区）合気道指導者研修会

ア 期日：令和３年３月６日（土）～７日（日）

イ 場所：東京武道館第一武道場

ウ 中央講師：未定 合気道本部道場指導部師範

（２）会議等への出席

  ① 武道協議会理事会：令和２年６月、１０月及び令和３年２月（予定）

  ② 利用者懇談会：令和３年３月（予定）

５ (公財)合気会主催行事への参加

  (公財)合気会主催の主要な行事に積極的に参加する。

（１）開祖・吉祥丸道主を偲ぶ会（中止）

① 期日：令和２年４月２５日(土)

② 場所：合気道本部道場

（２）合気神社大祭（中止）

① 期日：令和２年４月２９日(水・祝)

② 場所：合気神社

（３）第５８回全日本合気道演武大会（中止）

① 期日：令和２年５月１６日(土)

② 場所：高崎アリーナ

（４）第１３回国際合気道大会（延期）

① 期日：令和２年９月２６日(土)～１０月４日(日)

② 場所：国際オリンピック記念青少年総合センター

（５）第８回全国合気道指導者研修会

① 期日：令和２年１１月６日(金)～８日(日)

② 場所：日本武道館研修センター

（６）越年稽古

① 期日：令和２年１２月３１日(木)～令和３年１月１日(金)

② 場所：合気道本部道場

（７）令和２年度指導者候補講習会（第７回）（中止）

① 期日：令和３年１月２３日(土)～２４日(日)

② 場所：港区スポーツセンター

６ (公財)合気会傘下団体主催行事への協力

（１）第１９回全国高等学校合気道演武大会

① 主催：全国高等学校合気道連盟

② 期日：令和２年８月１日(土)

③ 場所：愛知県武道館

（２）第６０回全国学生合気道演武大会

① 主催：全国学生合気道連盟

  ② 期日：令和２年１１月２８日(土)

③ 場所：日本武道館

（３）第６０回全自衛隊合気道演武大会

① 主催：防衛省合気道連合会

② 期日：令和２年１２月５日(土)

③ 場所：防衛省体育館

７ 組織の充実・拡大に努める

（１）連盟の活動状況を周知するため、適宜ＨＰを更新する。

（２）連盟未加盟の団体に対して、加盟を呼びかけ組織の充実拡大を図る。

     資料 5

令和 2 年度収支予算
東京都合気道連盟

収入の部
科          目 予    算    額

款 項 目 金  額 合計 備          考

会費収入   2,610,000
  連盟会費   2,610,000   15,000 円×174 団体
事業収入   2,395,000
  講 習 会 錬成大会（6/7) 225,000  参加費  1,500 円×150 名 225,000

演武会

東京都演武大会

(11/8)
1,530,000

 講習会参加費 1,000 円×1,000 名

  子供参加費 500 円×100 名

   情報交換会参加費 4000 円×120 名

 講習会
初心者指導法講習会

（7/12) 320,000

 講習会参加費 2,000 円×100 名

  情報交換会参加費 3,000 円×40 名

 講習会
少年部指導法講習会

（2/28) 320,000

 講習会参加費 2,000 円×100 名

  情報交換会参加費 3,000 円×40 名

補助収入  212,300

  （公財）東京都体育協会 200,000  演武大会助成金

  武道館助成金 12,300  地域社会研修会助成金

前年度繰越金 3,507,113 3,507,113
合       計   8,724,413

款 項 目 備          考

3,940,000

組織加盟費 全日本合気道連盟 750,000 年会費

東京都体育協会 160,000 分担金・賛助金

東京武道館武道協議会 10,000 年会費

講　習　会 錬成大会 100,000

演　武　会 大会諸費 2,000,000 補助対象事業

地域社会研修会 20,000

初心者指導法講習会 200,000

少年部指導法講習会 200,000

積　立　金 周年行事積立金 500,000

1,326,000

会　議　費 評議員会 100,000

理　事　会 300,000 10回実施

事　務　費 通　信　費 100,000

諸　会　費 50,000

事務・消耗品費 100,000

事務所管理費 266,000

慶弔・交際費 350,000

広　告　費 40,000 暑中・年賀広告

交　通　費 10,000

雑費(支払手数料） 10,000

3,458,413

予　備　費 3,458,413

8,724,413 8,724,413

12

その他
参加事業

管　理　費

予　備　費

合　　　　　　　計

事  業  費

東京都合気道連盟

支出の部
科       　　　   目 予    算    額

金  額

	2020-8-9第36回評議員会資料最終版 (002)資1・4(編集用）№２
	コピー2020-8-10令和元年度収支決算（資料 2)編集№1(2)
	2020-8-8東京都合気道連盟監査報告書(署名捺印済 )
	コピー2020-8-10コピー令和2年度 会計予算(資料 5)編集№2